

平成19年9月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）



平成19年8月10日

上場会社名 アテナ工業株式会社 上場取引所 JQ  
 コード番号 7890 URL <http://www.athena-kogyo.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 下野利昭  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 広瀬英紀 TEL (0575) 24-2424

1. 平成19年9月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年10月1日～平成19年6月30日）

(1) 経営成績 (百万円未満切捨) (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年9月期第3四半期	7,233 ( 1.7)	186 ( 42.5)	203 ( 38.4)	89 ( 53.6)
18年9月期第3四半期	7,109 ( 6.2)	324 ( )	330 ( )	193 ( )
(参考)18年9月期	10,146	537	546	301

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年9月期第3四半期	9 44	
18年9月期第3四半期	21 76	
(参考)18年9月期	33 27	

(注) 期中平均発行済株式数 19年9月期第3四半期 9,524,000株 18年9月期第3四半期 8,909,531株  
 18年9月期 9,064,411株

平成18年2月21日付けで公募増資及び自己株式の処分を実施し、平成18年3月15日付けで第三者割当増資を実施しております。

売上高以外の四半期業績の開示は前期より実施しておりますので、平成18年9月期第3四半期の増減率につきましては記載しておりません。

(2) 財政状態 (百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年9月期第3四半期	8,831	6,045	68.5	634 79
18年9月期第3四半期	8,712	5,975	68.6	627 38
(参考)18年9月期	9,740	6,081	62.4	638 59

(注) 期末発行済株式数 19年9月期第3四半期 9,524,000株 18年9月期第3四半期 9,524,000株  
 18年9月期 9,524,000株

## (3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 四半期(当期)末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年9月期第3四半期	645	327	595	798
18年9月期第3四半期				
(参考)18年9月期	28	491	35	1,074

(注) キャッシュ・フローの四半期の開示は当四半期より実施しておりますので、平成18年9月期第3四半期につきましては記載しておりません。

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	中間期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
18年9月期	5 00			5 00	10 00
19年9月期		5 00			10 00
19年9月期(予想)				5 00	

## 3. 19年9月期の業績予想(平成18年10月1日~平成19年9月30日)

業績予想につきましては、本日発表(平成19年8月10日付 平成19年9月期業績予想の修正について)をご参照下さい。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	10,200	300	155

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 16円27銭

## 4. その他

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法適用範囲の異動の有無 : 無

詳細は3ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧下さい。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3.業績予想に関する定性的情報をご覧下さい。

(注)業績予想に関する事項につきましては、本資料発表日現在において、入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における当社の状況は、原油価格の高騰による原材料費の値上げと、天候不順など厳しい経営環境にありました。

その結果、第3四半期までの売上高は7,233百万円(前年同期比1.7%増)、経常利益203百万円(前年同期比38.4%減)、第3四半期純利益89百万円(前年同期比53.6%減)となりました。

## (売上高)

当第3四半期までの売上高は7,233百万円で、前年同期比1.7%増加しました。

その要因は、麺容器の中でコンビニ向けを中心とする、冬麺容器の伸びによるものであります。

## (売上総利益)

当第3四半期までの売上総利益は1,225百万円、売上総利益率16.9%で前年同期比7.0%減少しました。

その要因は、石油価格の高騰による原材料費の値上げであります。

## (販売費及び一般管理費)

当第3四半期までの販売費及び一般管理費は1,038百万円で前年同期比4.6%増加しました。

その要因は、上記理由による運賃の値上げによるものであります。

## 2. 財政状態に関する定性的情報

## (資産・負債及び純資産の状況)

当第3四半期の財政状態は総資産8,831百万円で、前事業年度に比べて909百万円減少いたしました。主な要因は、売掛金906百万円減少によるものです。純資産につきましては6,045百万円で、前事業年度末に比べて36百万円減少いたしました。主な要因は、その他有価証券評価差額金の30百万円の減少によるものです。

## (キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期末の現金及び現金同等物の残高は798百万円となり、前事業年度末に比べ276百万円の減少となりました。

各項目におけるキャッシュ・フローの状況は、以下のとおりであります。

## 営業活動によるキャッシュ・フロー

当第3四半期会計期間における営業活動による資金の増加は645百万円となりました。主な要因は、売上債権の減少による資金の増加867百万円によるものであります。

## 投資活動によるキャッシュ・フロー

当第3四半期会計期間における投資活動による資金の減少は327百万円となりました。主な要因は、有形固定資産の取得による支出426百万円によるものであります。

## 財務活動によるキャッシュ・フロー

当第3四半期会計期間における財務活動による資金の減少は595百万円となりました。主な要因は、短期借入金の返済による支出500百万円によるものであります。

## 3. 業績予想に関する定性的情報

平成19年9月期の通期業績予想については、平成19年8月10日付「平成19年9月期業績予想の修正について」をご覧ください。

なお業績予想は、本資料発表日現在において、入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 4. その他

## 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用は簡便法により計算しております。

その他影響額が僅少なものについては、一部簡便的な方法によっております。

最近事業年度から会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法適用範囲の異動の有無 : 無

## 5.(要約)四半期財務諸表

## (1)(要約)四半期貸借対照表

(単位:千円未満切捨)

科 目	前年同四半期 (平成18年9月期 第3四半期末)		当年同四半期 (平成19年9月期 第3四半期末)		(参考) 前事業年度	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
1.現金及び預金	992,349		993,981		1,255,037	
2.受取手形	760,688		769,481		731,819	
3.売掛金	1,674,765		1,589,983		2,495,555	
4.棚卸資産	740,562		950,169		709,882	
5.繰延税金資産	68,100		70,448		70,448	
6.その他	31,438		113,523		58,221	
7.貸倒引当金	440		450		620	
流動資産合計	4,267,464	49.0	4,487,138	50.8	5,320,344	54.6
固定資産						
(1)有形固定資産						
1 建物	1,063,433		938,266		1,039,514	
2 機械及び装置	724,498		676,692		684,822	
3 土地	935,918		966,719		966,035	
4 その他	369,268		557,709		363,958	
有形固定資産合計	3,093,119	35.5	3,139,387	35.6	3,054,330	31.3
(2)無形固定資産	6,686	0.1	37,858	0.4	6,003	0.1
(3)投資その他の資産						
1 投資有価証券	959,476		814,524		958,111	
2 繰延税金資産	100,264		47,477		105,323	
3 その他	353,584		370,136		364,522	
4 貸倒引当金	36,656		33,781		36,656	
5 投資損失引当金	31,600		31,600		31,600	
投資その他資産合計	1,345,069	15.4	1,166,756	13.2	1,359,700	14.0
固定資産合計	4,444,874	51.0	4,344,003	49.2	4,420,034	45.4
資産合計	8,712,339	100.0	8,831,142	100.0	9,740,378	100.0

（単位：千円未満切捨）

科 目	前年同四半期 （平成18年9月期 第3四半期末）		当年同四半期 （平成19年9月期 第3四半期末）		（参考） 前事業年度	
	金 額	構成比 （%）	金 額	構成比（%）	金 額	構成比 （%）
（負債の部）						
流動負債						
1. 支払手形	953,479		1,072,731		1,186,234	
2. 買掛金	1,027,609		981,752		1,119,874	
3. 短期借入金					500,000	
4. その他	620,448		580,644		706,100	
流動負債合計	2,601,537	30.0	2,635,128	29.8	3,512,209	36.1
固定負債						
退職給付引当金	135,642		150,314		146,194	
固定負債合計	135,642	1.5	150,314	1.7	146,194	1.5
負債合計	2,737,180	31.4	2,785,442	31.5	3,658,403	37.6
（資本の部）						
資本金	1,293,733	14.8				
資本剰余金	1,322,776	15.2				
利益剰余金	3,283,064	37.7				
その他有価証券評価差額金	75,618	0.9				
自己株式	33	0.0				
資本合計	5,975,158	68.6				
負債資本合計	8,712,339	100.0				
（純資産の部）						
株主資本						
1. 資本金			1,293,733	14.7	1,293,733	13.3
2. 資本剰余金						
資本準備金			1,322,776		1,322,776	
資本剰余金合計			1,322,776	15.0	1,322,776	13.6
3. 利益剰余金						
(1) 利益準備金			90,000		90,000	
(2) その他利益剰余金						
固定資産圧縮積立金			71,860		71,860	
別途積立金			3,080,000		2,880,000	
繰越利益剰余金			143,524		348,834	
利益剰余金合計			3,385,384	38.3	3,390,694	34.8
4. 自己株式			33	0.0	33	0.0
株主資本合計			6,001,861	68.0	6,007,170	61.7
評価・換算差額等						
その他有価証券評価差額金			43,838		74,804	
評価・換算差額等合計			43,838	0.5	74,804	0.7
純資産合計			6,045,699	68.5	6,081,975	62.4
負債純資産合計			8,831,142	100.0	9,740,378	100.0

## (2)(要約)四半期損益計算書

(単位:千円未満切捨)

科 目	前年同四半期 (平成18年9月期 第3四半期末)		当年同四半期 (平成19年9月期 第3四半期末)		(参 考) 前事業年度	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)
売上高	7,109,425	100.0	7,233,154	100.0	10,146,814	100.0
売上原価	5,791,441	81.5	6,007,546	83.1	8,175,935	80.6
売上総利益	1,317,984	18.5	1,225,607	16.9	1,970,879	19.4
販売費及び一般管理費	993,591	13.9	1,038,989	14.3	1,433,263	14.1
営業利益	324,392	4.6	186,617	2.6	537,615	5.3
営業外収益	18,836	0.3	20,109	0.2	20,864	0.2
営業外費用	12,336	0.2	2,822	0.0	12,350	0.1
経常利益	330,892	4.7	203,904	2.8	546,129	5.4
特別利益	11,142	0.1	67,867	1.0	11,262	0.1
特別損失	6,097	0.1	64,086	0.9	12,199	0.1
税引前四半期(当期) 純利益	335,937	4.7	207,685	2.9	545,192	5.4
税金費用	142,039	2.0	117,755	1.7	243,664	2.4
四半期(当期)純利益	193,897	2.7	89,930	1.2	301,528	3.0

## (3)(要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

	前年第3四半期 (自平成17年10月1日 至平成18年6月30日)	当年第3四半期 (自平成18年10月1日 至平成19年6月30日)	(参考) 前事業年度 (自平成17年10月1日 至平成18年9月30日)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
営業活動による キャッシュ・フロー			
1 税引前四半期(当期)純利益		207,685	545,192
2 減価償却費		281,903	407,541
3 役員賞与引当金の増減額		15,160	15,160
4 賞与引当金の増減額		61,380	10,100
5 退職給付引当金の増減額		4,119	14,176
6 貸倒引当金の増減額		3,414	71
7 受取利息及び受取配当金		15,949	15,196
8 投資有価証券売却益		65,814	9,989
9 会員権評価損		2,469	
10 支払利息等		77	3,477
11 固定資産処分損益		60,177	10,997
12 売上債権の増減額		867,909	444,544
13 たな卸資産の増減額		240,287	97,287
14 仕入債務の増減額		251,625	110,704
15 役員賞与の支払額			14,870
16 その他		112,143	26,064
小計		882,856	287,917
17 利息及び配当金の受取額		15,826	15,190
18 利息の支払額		82	4,354
19 法人税等の支払額		253,445	269,806
営業活動による キャッシュ・フロー		645,154	28,947
投資活動による キャッシュ・フロー			
1 定期預金の預入による支出		135,013	171,015
2 定期預金の払出による収入		120,000	168,000
3 投資有価証券の取得による支出		555	
4 投資有価証券の売却による 収入		149,716	21,699
5 出資金の分配による収入		3,902	18,684
6 その他投資の取得による支出		8,014	10,048
7 有形固定資産の取得による 支出		426,323	517,592
8 有形固定資産の売却による 収入		1,952	1,200
9 無形固定資産の取得による 支出		33,600	480
10 その他		50	1,469
投資活動による キャッシュ・フロー		327,985	491,021

	前年第3四半期 (自平成17年10月1日 至平成18年6月30日)	当年第3四半期 (自平成18年10月1日 至平成19年6月30日)	(参考) 前事業年度 (自平成17年10月1日 至平成18年9月30日)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
財務活動による キャッシュフロー			
1 短期借入金の純増減額		500,000	150,000
2 社債の償還による支出			200,000
3 株式発行による収入			365,893
4 自己株式処分による収入			151,032
5 配当金の支払額		95,002	131,140
財務活動による キャッシュ・フロー		595,002	35,784
現金及び現金同等物に係る 換算差額		1,764	972
現金及び現金同等物の増減額		276,069	425,317
現金及び現金同等物の 期首残高		1,074,527	1,499,844
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高		798,457	1,074,527



## 販売実績

(単位:千円未満切捨)

区 分	前年同四半期 (平成18年9月期 第3四半期末)		当四半期 (平成19年9月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 前事業年度	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	増減率 (%)	金 額	構成比 (%)
麵 容 器	1,947,290	27.4	2,238,680	31.0	291,389	13.0	2,505,599	24.7
弁 当 容 器	1,477,351	20.8	1,396,072	19.3	81,278	5.8	2,505,056	24.7
味噌・酒容器	444,909	6.2	374,575	5.2	70,334	18.8	629,491	6.2
デリカ他容器	2,096,752	29.5	2,092,915	28.9	3,837	0.2	2,907,984	28.7
そ の 他	1,143,122	16.1	1,130,910	15.6	12,211	1.1	1,598,681	15.7
合 計	7,109,425	100.0	7,233,154	100.0	123,728	1.7	10,146,814	100.0